АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНТУШЕВСКОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 октября 2017 года  № 94
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов администрации сельского поселения Антушевское
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов администрации  сельского поселения Антушевское.

2. Назначить заместителя Главы администрации поселения
(Г.В.Магаеву), ответственным за организацию проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов администрации поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Признать утратившими силу:

4.1.Постановления администрации Антушевского сельского поселения:

-  от 14.04.2010 № 32 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов администрации Антушевского сельского поселения»;

4.2. Постановления Гулинского сельского поселения

- от 01.03.2010 № 21 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов администрации Гулиского  сельского поселения»;

- от 19.07.2010 № 66   « О внесении изменений в постановление администрации поселения от  «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов администрации Гулиского сельского поселения»;
- от 27.08.2010 № 71   « О внесении изменений в постановление администрации поселения от  «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов администрации Гулиского сельского поселения»;

- от 05.03.2012 № 7   « О внесении  дополнений в постановление администрации поселения от  «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов администрации Гулиского сельского поселения».
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте  сельского поселения Антушевское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава сельского

поселения Антушевское:

И.А. Голубева.
Приложение  к постановлению администрации поселения  от  31.10.2017 года   № 94
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНТУШЕВСКОЕ
1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов администрации  сельского поселения Антушевское (далее - Порядок) разработан в целях выявления коррупционных факторов в муниципальных нормативных правовых актах и их проектах администрации поселения и устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов.

1.2. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в целях:

- выявления в муниципальных нормативных правовых актах и их проектах администрации поселения (далее - МНПА) коррупционно опасных факторов;

- разработки рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия выявленных в МНПА коррупционно опасных факторов.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и их проектов

2.1. Антикоррупционная экспертиза действующих МНПА проводится в следующем порядке:

комиссией по противодействию коррупции в сельском поселении Антушевское, созданной  постановлением администрации поселения от 01.07.2016 № 71 « О комиссии по противодействию коррупции в сельском поселении Антушевское» (далее – Комиссия) составляется перечень муниципальных нормативных актов по направлениям деятельности администрации поселения и органов местного самоуправления поселения, подлежащих антикоррупционной экспертизе;

- вышеуказанный перечень рассылается для проведения антикоррупционной экспертизы специалистам администрации поселения по сферам деятельности;

- в течение 10 рабочих дней специалисты, ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы, проводят антикоррупционную экспертизу, готовят заключение по результатам антикоррупционной экспертизы и направляют его Комиссии для рассмотрения.

2.2. По результатам рассмотрения заключений по антикоррупционной экспертизе Комиссия определяет специалиста администрации поселения, ответственного за подготовку проекта МНПА о внесении необходимых изменений в целях устранения выявленных коррупционных факторов, а также срок подготовки проекта МНПА.

2.3. Антикоррупционная экспертиза проектов МНПА осуществляется в ходе подготовки проектов муниципальных нормативных правовых актов специалистами администрации поселения, являющимися разработчиками проекта МНПА.

Разработчик проекта направляет указанный проект МНПА для проведения антикоррупционной экспертизы заместителю Главы администрации (далее – должностное лицо). В случае выявления в проекте МНПА коррупционных факторов должностное лицо направляет проект МНПА вместе с заключением разработчику проекта МНПА для устранения выявленных коррупционных факторов.
Заместитель Главы администрации поселения направляет согласованные проекты МНПА в прокуратуру Белозерского района для проведения антикоррупционной экспертизы и в 3-дневный срок – информацию о принятых НПА.

2.4. Заключение составляется в письменной форме последовательного изложения норм, содержащих коррупционные факторы (с описанием и рекомендациями по их устранению), в порядке расположения этих норм в МНПА. При этом для каждой нормы указываются все выявленные в ней типичные коррупционные факторы и рекомендации по их устранению.

2.5. После устранения выявленных коррупционных факторов проект МНПА вместе с заключением должностного лица направляется Главе поселения для подписания.